
 

Atbalsts LVMI "Silava" starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās 

AKTUALITĀTES 

23.09.2019. 

Dalība 34. Starptautiskās medību faunas biologu savienības (IUGB) kongresā 

 

No 2019. gada 27. līdz 29. augustam ar ERAF projekta “Atbalsts LVMI "Silava" 
starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās" (Nr. 1.1.1.5/18/I/010) 
finansējumu LVMI Silava vadošie pētnieki Guna Bagrade, Dainis Ruņģis, Jānis Ozoliņš un 
zinātniskais asistents Aivars Ornicāns atradās komandējumā Lietuvā, Kauņā, lai piedalītos 
34. Starptautiskās medību faunas biologu savienības (IUGB) kongresā (www.iugb2019.mi.lt). 
Par kongresa tematisko vadlīniju bija izvirzīts visā pasaulē ļoti aktuāls jautājums – „Savvaļas 
sugas: sadzīvošana vai norobežošanās?” (Wildlife: Coexistence or Opposite?). 

Kongresa darbs noritēja vairākās paralēli organizētās sesijās, no kurām LVMI Silava 
pārstāvji apmeklēja šādas: 

• Plēsēju-upuru attiecības un plēsēju apsaimniekošana; 
• Savvaļas populāciju ģenētiskā struktūra un daudzveidība; 
• Savvaļas sugu un cilvēku attiecību konflikts un tā mazināšana, ieskaitot 

apakšsesiju par putnu populāciju dinamiku lauksaimniecības zemju un meža 
ainavās; 

• Savvaļas sugu dzīvotņu apsaimniekošana un uzvedības ekoloģija; 
• Invazīvās sugas: apsaimniekošana un attieksme; 
• Savvaļas sugu veselības uzraudzība un cilvēka radītais infekciozais 

piesārņojums/ekoloģiskās krīzes. 

Pasākums tika organizēts kā: 

1. Tēmu ievada vai apkopojošās plenārās lekcijas; 
2. Dalībnieku mutiskie ziņojumi; 
3. Stenda ziņojumi; 
4. Atsevišķiem jautājumiem veltīti semināri un diskusijas.  

Konferencē tika sniegti divi mutiski ziņojumi, kuru līdzautori ir LVMI Silava darbinieki un 
kuru tēmas cieši saistītas ar LVMI Silava notiekošiem pētījumiem: (1) Elmars Peterhofs, Guna 
Bagrade, Gundega Done, Mārtiņš Lūkins, Aivars Ornicāns, Jānis Ozoliņš, Digna Pilāte, Dainis 
Edgars Ruņģis, Jurģis Šuba un Agrita Žunna: Suitability of capercaillie Tetrao urogallus as an 



umbrella species for Latvian boreal forests; (2) Peep Männil, Sander Ahi un Guna Bagrade: 
Jackal`s expansion towards North: Can they survive in boreal ecosystem? 

 

 

 

 

Gūtā pieredze paplašināja redzesloku jautājumos par medību faunas apsaimniekošanu, 
savvaļas sugu aizsardzību, dzīvnieku izraisītu konfliktu un zaudējumu mazināšanas iespējām, 
pētnieciskām metodēm un datu apstrādi, kā arī sabiedrības attieksmi attiecīgo savvaļas sugu 
apsaimniekošanas sakarā. Iegūtās zināšanas būs iespējams izmantot turpmāko pētniecisko 
projektu pieteikumu veidošanā, kā arī turpinot darbu jau uzsāktajos pētījumos un tajos iegūto 
rezultātu analīzē, izvērtēšanā un zinātnisku publikāciju rakstīšanā. 


